
 

CONSIGLIO REGIONALE 
DEL VENETO 
 
Servizio Studi, documentazione e biblioteca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 28 - gennaio 2001 (nuova serie) 
 



  2 

Per ricerche tematiche contattare: 
 
Solimbergo Aldo  Coordinamento 
   
  2.7 Porti e aeroporti 3.2 Industria  3.3 Artigianato 3.4 Commercio 4.1 Agricoltura  
  4.2 Foreste 4.3 Caccia e Pesca 4.4 Bonifica 4.5 Economia Montana 6.5 Turismo;   
  
 
Battistel Giuliano 2.3 Viabilità 2.4 Trasporti 2.5 Tramvie, linee  automobilistiche 2.6 Navigazione 3.1 Lavoro 
 
 
Ciprian Pierluigi 6.1 Istruzione e Assistenza scolastica 6.2 Attività culturali 6.3 Ricerca scientifica 6.4 Sport 
 
 
De Zorzi Silvano 2.2  Edilizia Abitativa 3.5 Cave e torbiere 3.6 Acque minerali e termali 
 
  
Mazzuccato Valeria 1.1 Programmazione 1.3 Enti locali 1.4 Affari Istituzionali 1.5 Controllo 
 
 
Pozzo Paolo 1.2 Bilancio 1.6 Personale  
 
 
Sartori Giuseppe 2.1 Urbanistica 7.1 Ecologia 7.2 Tutela ambiente 7.3 Difesa suolo 7.4 Lavori Pubblici 
 2.8 Parchi 7.5 Acquedotti 
 
Toniolo Dario 5.1 Sicurezza sociale 5.2 Igiene 5.3 Sanità 5.4 Assistenza 
 
 
Scarpa Alessandro introduzione dati 
 
 
 
 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
studobi@consiglio.regione.veneto.it  
 
La pubblicazione è consultabile anche in formato elettronico all’indirizzo internet 
http://www.consiglio.regione.veneto.it/BancheDati/SDB/BollettinoPeriodici.htm 
 
Avvertenza alla lettura: 

i documenti evidenziati dal simbolo  sono articoli selezionati da periodici giuridici. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 285 articoli spogliati per materia e autore ed è 
stato licenziato il 27 gennaio 2001 



3 

INDICE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSIGLIARE 6 

SPOGLIO PER MATERIE 7 

INDICE PER AUTORE 27 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE 32 

 
 



  4 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

A 

Affari Istituzionali 9 
Agricoltura 16 
Assistenza 19 
Attività culturali 21 

B 

Bilancio 8 

C 

Caccia e Pesca 16 
Commercio 15 
Controllo 13 

D 

Difesa suolo 26 

E 

Ecologia 25 
Economia Montana 17 
Enti locali 9 

I 

Igiene 18 
Industria 15 
Istruzione e assistenza scolastica 21 

L 

Lavori Pubblici 26 
Lavoro 15 

P 

Parchi 14 
Personale 13 
Porti e aeroporti 14 
Programmazione 8 

R 

Ricerca scientifica 23 



5 

S 

Sanità 18 
Sicurezza sociale 18 
Sport 24 

T 

Trasporti 14 
Tutela ambiente 25 

U 

Urbanistica 14 
 



  6 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 

COMMISSIONE PRIMA 8 
1.1 Programmazione 8 

1.2 Bilancio 8 

1.3 Enti locali 9 

1.4 Affari Istituzionali 9 

1.5 Controllo 13 

1.6 Personale 13 

COMMISSIONE SECONDA 14 
2.1 Urbanistica 14 

2.4 Trasporti 14 

2.7 Porti e aeroporti 14 

2.8 Parchi 14 

COMMISSIONE TERZA 15 
3.1 Lavoro 15 

3.2 Industria 15 

3.4 Commercio 15 

COMMISSIONE QUARTA 16 
4.1 Agricoltura 16 

4.3 Caccia e Pesca 16 

4.5 Economia Montana 17 

COMMISSIONE QUINTA 18 
5.1 Sicurezza sociale 18 

5.2 Igiene 18 

5.3 Sanità 18 

5.4 Assistenza 19 

COMMISSIONE SESTA 21 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 21 

6.2 Attività culturali 21 

6.3 Ricerca scientifica 23 

6.4 Sport 24 

COMMISSIONE SETTIMA 25 
7.1 Ecologia 25 

7.2 Tutela ambiente 25 

7.3 Difesa suolo 26 

7.4 Lavori Pubblici 26 
 
 



7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spoglio per materie 



  8 

Commissione prima 

1.1 Programmazione 
 

 Prove di federalismo e di riforma in Italia. Il testo approvato dal Senato, Mittelforum, n. 
24, 2001, p. 23 

 
 BORGONOVI Elio, Decentramento: un termine diversi contenuti, Azienda pubblica, n. 

2-3, 2000, p. 145 
 

 DOMENICI Leonardo, Autonomisti e federalisti, ma parte di una nazione, ANCI - 
Rivista, n. 11, 2000, p. 11 

 
 FADDA Sebastiano, Il management urbano: trasparenza e responsabilità, Europa 

Europe, n. 2, 2000, p. 135 
 

 FERRARIO Andrea, L'Italia nei Balcani, Giano, n. 31, 1999, p. 107 
 

 FONDAZIONE BERTELSMANN, Dieci proposte per ottimizzare il federalismo 
tedesco. Una riforma entro il 2005, Mittelforum, n. 24, 2001, p. 31 

 
 GALAN Giancarlo, Il Veneto intanto tratteggia la regione del futuro, Mittelforum, n. 24, 

2001, p. 27 
 

 MATRAIA Cristian, Il federalismo fiscale: il caso italiano, Azienda pubblica, n. 2-3, 
2000, p. 195 

 
 ONGARO Edoardo, Il decentramento delle funzioni amministrative in agricoltura: uno 

studio dell'impatto organizzativo e proposta di un sistema di valutazione a supporto delle 
relazioni tra i livelli istituzionali, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 235 

 
 SCARANO Carmine, La responsabilità amministrativa nel quadro delle recenti riforme 

normative, Finanza (La) locale, n. 11, 2000, p. 1517 
 

 SUSANNA Michela, La carta d'identità eletronico-magnetica, Comuni d’Italia, n. 11, 
2000, p. 1531 

 
 VACCA Giuseppe, La situazione politica italiana dopo le alezioni del 16 aprile, Europa 

Europe, n. 3, 2000, p. 11 

1.2 Bilancio 
 

 ADDIS Elisabetta, La riforma del Welfare in Europa: un primo bilancio, Europa Europe, 
n. 5, 1999, p. 25 

 
 AMATUCCI Fabio, Il project finance come strumento di partnership tra enti pubblici ed 

imprese private, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 169 
 

 BORGONOVI Elio, Decentramento: un termine diversi contenuti, Azienda pubblica, n. 
2-3, 2000, p. 145 

 
 BOSONI Ernestina, Le condizioni di economicità nella gestione dei servizi pubblici: il 

caso servizio smaltimento dei comuni della Provincia di Parma, Azienda pubblica, n. 2-3, 
2000, p. 289 

 
 CATTERO Bruno, Aeroporto e regione: il caso di Francoforte, Mulino (Il), n. 392, 

2000, p. 1131 
 



9 

 CODA Vittorio, Per un buon governo delle aziende sanitarie pubbliche, Azienda 
pubblica, n. 2-3, 2000, p. 151 

 
 FIORENTINI Giorgio, PREITE Daniela, Azienda pubblica e azienda non profit: il 

ruolo del bilancio sociale nel decentramento, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 253 
 

 FRACCHIA Fausto, Enti locali. La conoscenza consolidata dei risultati del gruppo 
aziendale pubblico locale, Finanza (La) locale, n. 11, 2000, p. 1563 

 
 GALAN Giancarlo, Il Veneto intanto tratteggia la regione del futuro, Mittelforum, n. 24, 

2001, p. 27 
 

 NEBBIA Giorgio, Contabilità monetaria e contabilità ambientale, Economia pubblica, n. 
6, 2000, p. 5 

 
 SACHS Wolfgang, Verso un'Italia sostenibile: Il potere dei limiti Inchiesta sui nuovi 

modelli di benessere, Attenzione, n. 19, 2000, p. 2 
 

 TAZZIOLI ANTONIO, L'applicazione dell'imposta sul valore aggiunto all'esercizio di 
più attività da parte del comune, Finanza (La) locale, n. 11, 2000, p. 1541 

1.3 Enti locali 
 

 AMATUCCI Fabio, Il project finance come strumento di partnership tra enti pubblici ed 
imprese private, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 169 

 
 BORGONOVI Elio, Decentramento: un termine diversi contenuti, Azienda pubblica, n. 

2-3, 2000, p. 145 
 

 FRACCHIA Fausto, Enti locali. La conoscenza consolidata dei risultati del gruppo 
aziendale pubblico locale, Finanza (La) locale, n. 11, 2000, p. 1563 

 
 ONGARO Edoardo, Il decentramento delle funzioni amministrative in agricoltura: uno 

studio dell'impatto organizzativo e proposta di un sistema di valutazione a supporto delle 
relazioni tra i livelli istituzionali, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 235 

 
 RUGGE Fabio, Nuova amministrazione e cittadinanza municipale, Europa Europe, n. 2, 

2000, p. 127 
 

 SANTORO V., Atenei e municipi per lo sviluppo locale, ANCI - Rivista, n. 11, 2000, p. 
52 

 
 TAZZIOLI ANTONIO, L'applicazione dell'imposta sul valore aggiunto all'esercizio di 

più attività da parte del comune, Finanza (La) locale, n. 11, 2000, p. 1541 

1.4 Affari Istituzionali 
 

 Europa Europe intervista Piero Fassino. Come governare la globalizzazione?, Europa 
Europe, n. 2, 2000, p. 11 

 
 FORUM: Quo vadis Europa, Europa Europe, n. 4/5, 2000, p. 135 

 
 Tavola rotonda. L'influenza della NATO nella politica italiana, Giano, n. 35, 2000, p. 111 

 
 Prove di federalismo e di riforma in Italia. Il testo approvato dal Senato, Mittelforum, n. 

24, 2001, p. 23 
 

 Regioni, Upi e Anci intese sul federalismo, Province (Le), n. 5, 2000, p. 12 
 

 Centralismo regionale, Province (Le), n. 5, 2000, p. 55 
 



  10 

 ADDIS Elisabetta, La riforma del Welfare in Europa: un primo bilancio, Europa Europe, 
n. 5, 1999, p. 25 

 
 ALBERT Michel, Il capitalismo europeo nel quadro della mondializzazione: 

convergenze e differenze, Europa Europe, n. 5, 1999, p. 69 
 

 ALPACA Claudio, IPAB: quale ruolo e quali prospettive?, Nuova rassegna, n. 19, 2000, 
p. 2062 

 
 BADIELLO Lorenza, Il ruolo delle reppresentanze regionali europee a Bruxelles, 

Europa Europe, n. 1, 2000, p. 166 
 

 BARBIERO Alberto, Comunicazione e informazione nell'ente locale: una lettura critica 
della legge 7 giugno 2000, n. 150 (in allegato: elementi per la predisposizione di un 
regolamento dell'ufficio relazioni con il pubblico, Nuova rassegna, n. 19, 2000, p. 2013 

 

 BATTAGLIA Sebastiano, IPAB e organi di controllo, Nuova rassegna, n. 19, 2000, p. 
2062 

 
 BELLAMY Richard, Una Repubblica europea?, Europa Europe, n. 5, 1999, p. 82 

 
 BORGONOVI Elio, Decentramento: un termine diversi contenuti, Azienda pubblica, n. 

2-3, 2000, p. 145 
 

 CARBONE Sergio Maria, Europa e stati nel nuovo ordine internazionale, Europa 
Europe, n. 2, 2000, p. 37 

 

 CARCATERRA Gaetano, La teoria generale del diritto in Giannini, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, n. 4, 2000, p. 967 

 
 CHITI Vannino, Il Comitato delle regioni: ruolo e prospettive future, Europa Europe, n. 

1, 2000, p. 172 
 

 CICCONE Andrea, La rimborsabilità delle spese di giudizio agli amministratori degli 
enti locali, Nuova rassegna, n. 19, 2000, p. 1953 

 
 CIOLLI Ines, Governare l'Europa, Europa Europe, n. 4/5, 2000, p. 191 

 
 COCCHI Paolo, Nuovi statututi regionali, Montagna Oggi, n. 5, 2000, p. 41 

 
 CODA Vittorio, Per un buon governo delle aziende sanitarie pubbliche, Azienda 

pubblica, n. 2-3, 2000, p. 151 
 

 CORRA' Danilo, Le IPAB nella società attuale, Nuova rassegna, n. 19, 2000, p. 2062 
 

 CORSO Guido, Le prestazioni pubbliche in Giannini, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4, 2000, p. 1073 

 
 CORTESI LUIGI, Usa, Nato, Eurasia: verso la terza guerra mondiale, Giano, n. 31, 

1999, p. 7 
 

 D'ALBERTI Marco, Lo stato e l'economia in Giannini, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4, 2000, p. 1087 

 



11 

 D'ALESSANDRO Giovanni, Evoluzioni in tema di conflitti interorganici su atti 
legislativi, Giurisprudenza italiana, n. novembre, 2000, p. 1999 

 

 D'AURIA Gaetano, Giannini e la riforma amministrativa, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4, 2000, p. 1209 

 

 DE CANDIA Giuseppe, Il contratto di servizio nella gestione dei servizi pubblici locali 
mediante società di capitali a partecipazione pubblica, Nuova rassegna, n. 19, 2000, p. 
2036 

 
 DE MARTIN Roberto, Area alpina, patrimonio europeo da difendere ed accrescere, 

Mittelforum, n. 24, 2001, p. 115 
 

 DEANDREIS Massimo, L'evoluzione della presenza regionale nell'Europa comunitaria, 
Europa Europe, n. 1, 2000, p. 161 

 

 DESIDERI Carlo, Il regionalismo di Giannini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 
4, 2000, p. 1149 

 
 DI BATTISTA Alessandro, La competizione fiscale, Europa Europe, n. 4/5, 2000, p. 

200 
 

 DI GIANNATALE Barbara, La mediazione del difensore civico nella comunicazione 
tra amministrazione locale e cittadino, Nuova rassegna, n. 19, 2000, p. 2003 

 
 DIAMANTI Ilvo, Neuropa infelix, Mulino (Il), n. 392, 2000, p. 1051 

 
 DOMENICI Leonardo, Autonomisti e federalisti, ma parte di una nazione, ANCI - 

Rivista, n. 11, 2000, p. 11 
 

 FADDA Sebastiano, Il management urbano: trasparenza e responsabilità, Europa 
Europe, n. 2, 2000, p. 135 

 
 FERRERA Maurizio, Un federalismo eurocompatibile, Mulino (Il), n. 392, 2000, p. 

1114 
 

 FIORENTINI Giorgio, PREITE Daniela, Azienda pubblica e azienda non profit: il 
ruolo del bilancio sociale nel decentramento, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 253 

 
 FONDAZIONE BERTELSMANN, Dieci proposte per ottimizzare il federalismo 

tedesco. Una riforma entro il 2005, Mittelforum, n. 24, 2001, p. 31 
 

 FRANCHINI Claudio, Giannini legislatore, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4, 
2000, p. 1277 

 

 FRANCO Italo, Tipologie di illegittimità e reintegrazione patrimoniale, con particolare 
riguardo agli atti di pianificazione del territorio (L'oggetto del giudizio dopo la riforma 
della giurisdizione amministrativa ex d.l.vo n. 80/1998), Nuova rassegna, n. 19, 2000, p. 
1968 

 

 FRONTONI Elisabetta, Un'occassione mancata: la Corte decide, ma non risolve la 
difficile questione dei conflitti di attribuzione su atti legislativi, Giurisprudenza italiana, 
n. novembre, 2000, p. 2004 

 
 GALAN Giancarlo, Il Veneto intanto tratteggia la regione del futuro, Mittelforum, n. 24, 

2001, p. 27 



  12 

 

 GRASSANO Pietro, Accesso ai documenti amministrativi: diritto o interesse?, Nuova 
rassegna, n. 19, 2000, p. 2046 

 
 GREBO Edoardo, Globalizzazione e diritti umani, Filosofia politica, n. 3, 2000, p. 421 

 

 MANCINI Franco, Enti "non profit": alla ricerca di una definizione perduta, Nuova 
rassegna, n. 19, 2000, p. 1987 

 

 MELIS Guido, Giannini e la politica, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4, 2000, 
p. 1249 

 
 MILWARD  Alan S., L'impossibile fuga dalla storia, Europa Europe, n. 5, 1999, p. 57 

 
 MONTANARI Cristina, Il danno da disservizio, Finanza (La) locale, n. 11, 2000, p. 

1633 
 

 NAPOLETANO Pasqualina, IL rapporto tra parlamento europeo e comitato delle 
regioni, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 175 

 
 OLIVETTI Marco, Statuto delle Regioni ordinarie e tutela delle "fasce deboli", 

Aggiornamenti sociali, n. 12, 2000, p. 837 
 

 PADOA-SCHIOPPA Tommaso, La politica e l'euro, Mulino (Il), n. 392, 2000, p. 1107 
 

 PARISE Eugenia, Gli incerti sentieri della globalizzazione. Note di letteratura 
economica, Filosofia politica, n. 3, 2000, p. 379 

 
 PINELLI Cesare, La tesi del deficit democratico e le idee di Europa fra mercato e 

democrazia, Europa Europe, n. 5, 1999, p. 17 
 

 RAMPINI Federico, L'impatto delle elezioni europee sul processo di integrazione 
politica dell'Unione, Europa Europe, n. 5, 1999, p. 9 

 

 RISTUCCIA Mario, Applicabilità dei principi del giusto processo al giudizio contabile, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 3, 2000, p. 200 

 

 RUSCIANO Mario, Giannini e il pubblico impiego, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4, 2000, p. 1111 

 

 SAVINO Enzo, La soppressione degli organismi collegiali non indispensabili: quale 
futuro?, Nuova rassegna, n. 19, 2000, p. 2048 

 
 SCARANO Carmine, La responsabilità amministrativa nel quadro delle recenti riforme 

normative, Finanza (La) locale, n. 11, 2000, p. 1517 
 

 SCHMIDT Vivien A, Discorso politico e legittimazione del cambiamento delle politiche 
economiche e sociali in Europa, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 113 

 

 SCOCA Franco Gaetano, La discrezionalità nel pensiero di Giannini e nella dottrina 
successiva, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4, 2000, p. 1045 

 

 SORDI Bernardo, Giannini e il diritto amministrativo del suo tempo, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, n. 4, 2000, p. 1023 

 



13 

 SORGE Bartolomeo, Islam, Stato democratico e Chiesa, Aggiornamenti sociali, n. 12, 
2000, p. 798 

 
 TELO' Mario, L'Europa attore internazionale: potenza civile e nuovo multilateralismo, 

Europa Europe, n. 5, 1999, p. 37 
 

 THERBORN Goran, Il futuro dell'Europa: la Scandinavia del mondo?, Europa Europe, 
n. 5, 1999, p. 93 

 
 TOGNANA Nicola, La nuova frontiera. L'economia italiana e i paesi dell'Est, 

Mittelforum, n. 24, 2001, p. 89 
 

 VACCA Giuseppe, La situazione politica italiana dopo le alezioni del 16 aprile, Europa 
Europe, n. 3, 2000, p. 11 

 
 VECCHIARELLI Marcello, Il difensore civico, da magistrato di persuasione ad autorità 

amministrativa indipendente, Comuni d’Italia, n. 11, 2000, p. 1523 

1.5 Controllo 
 

 OLIVERI Luigi, Problemi interpretativi delle comunicazioni e dei controlli eventuali del 
prefetto sugli atti degli enti locali, alla luce del testo unico, Comuni d’Italia, n. 11, 2000, 
p. 1503 

1.6 Personale 
 

 DEL VECCHIO Mario, La valutazione del personale: alcune riflessioni sull'esperienza 
delle aziende sanitarie pubbliche, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 159 

 
 SCARANO Carmine, La responsabilità amministrativa nel quadro delle recenti riforme 

normative, Finanza (La) locale, n. 11, 2000, p. 1517 



  14 

Commissione seconda 

2.1 Urbanistica 
 

 CIAGLIA Giuseppe, Annullamento ministeriale delle autorizzazioni paesistiche: profili 
evolutivi tra innovazioni normative e discutibili orientamenti giurisprudenziali, Comuni 
d’Italia, n. 11, 2000, p. 1535 

 
 DEL GOBBO Giovanna, Nido,capanna…casa…case di montagna, Montagna Oggi, n. 

5, 2000, p. 44 
 

 FADDA Sebastiano, Il management urbano: trasparenza e responsabilità, Europa 
Europe, n. 2, 2000, p. 135 

2.4 Trasporti 
 

 DONATI Anna, Presentato il nuovo Piano Generale dei trasporti e della logistica: 
innovazioni positive affossate da vecchie scelte autostradali, Attenzione, n. 19, 2000, p. 23 

2.7 Porti e aeroporti 
 

 CATTERO Bruno, Aeroporto e regione: il caso di Francoforte, Mulino (Il), n. 392, 
2000, p. 1131 

 
 PONTI Marco, La liberalizzazione degli aereoporti e dei servizi aerei, Mulino (Il), n. 

392, 2000, p. 1067 

2.8 Parchi 
 

 BAGNARESI Umberto, Ancora su boschi privati e aree protette, Montagna Oggi, n. 5, 
2000, p. 50 

 
 CERFOLLI Fulvio, LOMBARDI Paolo, Verso la realizzazione della Rete Natura 2000, 

Attenzione, n. 19, 2000, p. 11 



15 

Commissione terza 

3.1 Lavoro 
 

 Ocupazione, riforme economiche e coesione sociale: le conclusioni del vertice di Lisbona 
del 23-24 marzo 2000, Europa Europe, n. 2, 2000, p. 149 

 
 Lavoro, l'incontro con il ministro Salvi, Province (Le), n. 5, 2000, p. 22 

 
 Forum: Differenziali salariali e disoccupazione nel Mezzogiorno, QA - La questione 

agraria, n. 2, 2000, p. 117 
 

 ARTHUR  Christopher J., Napoleoni su lavoro e sfruttamento, Rivista di politica 
economica, n. IV-V, 1999, p. 153 

 
 BACCINI Alberto, SCICLONE Nicola, VASTA Michelangelo, Caratteristiche 

industriali e occupazionali del terzo settore: il caso della Toscana, Economia pubblica, n. 
6, 2000, p. 71 

 
 BELLOFIORE Riccardo, Quanto vale il valore del lavoro? La discussione italiana 

intorno a Marx: 1968-1976, Rivista di politica economica, n. IV-V, 1999, p. 33 
 

 BENETTI Carlo, CARTELIER Jean, Mercato e divisione del lavoro: una 
riformulazione critica della teoria di Marx, Rivista di politica economica, n. IV-V, 1999, 
p. 129 

 
 BIANCO A., Tanta flessibilità con i contratti di lavoro privatizzati, ANCI - Rivista, n. 11, 

2000, p. 55 
 

 CARIOTI A., Immigrazione: "Selezione solo professionale", ANCI - Rivista, n. 11, 2000, 
p. 23 

 
 DEL VECCHIO Mario, La valutazione del personale: alcune riflessioni sull'esperienza 

delle aziende sanitarie pubbliche, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 159 
 

 LIVRAGHI Renata, La "new economy": specificità ed effetti sul lavoro, Aggiornamenti 
sociali, n. 12, 2000, p. 813 

 
 MYLES John, PIERSON Paul, Economia politica comparata della riforma 

pensionistica, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 89 
 

 SOLDINI Paolo (a cura di), Il vertice di Lisbona, l'ocupazione e il modello sociale 
europeo una discussione fra Anna Colombo, Fiorella Ghilardotti, Bruno Trentin, Anne 
Van Lancker, Europa Europe, n. 2, 2000, p. 155 

3.2 Industria 
 

 BECATTINI Giacomo, "Distrettualità" fra industria e agricoltura, QA - La questione 
agraria, n. 2, 2000, p. 11 

3.4 Commercio 
 

 FIORE Elena, Il commercio eletronico, Commercio e servizi, n. 3, 2000, p. 609 
 

 SELMIN Alessandro, Gli orari nel commercio al dettaglio, Commercio e servizi, n. 3, 
2000, p. 545 



  16 

Commissione quarta 

4.1 Agricoltura 
 

 ADORNATO Francesco, Intorno ad una legge di orientamento in agricoltura, QA - La 
questione agraria, n. 2, 2000, p. 65 

 
 BECATTINI Giacomo, "Distrettualità" fra industria e agricoltura, QA - La questione 

agraria, n. 2, 2000, p. 11 
 

 CARBONE Anna, Mobilità sociale e produzioni di élite in agricoltura, QA - La 
questione agraria, n. 2, 2000, p. 43 

 
 CORSI Alessandro, Sviluppo rurale: società, territorio, impresa, QA - La questione 

agraria, n. 2, 2000, p. 145 
 

 COSTATO Luigi, Una legge di orientamento in agricoltura nel quadro della 
globalizzazione, QA - La questione agraria, n. 2, 2000, p. 79 

 
 DE BENEDICTIS Michele, Economia agraria e distrettualità, QA - La questione 

agraria, n. 2, 2000, p. 25 
 

 DE FILIPPIS Fabrizio, Distrettualità e politica agraria, QA - La questione agraria, n. 2, 
2000, p. 37 

 
 DE HAEN Hartwig, Qualità e salubrità degli alimenti nel contesto della globalizzazione, 

QA - La questione agraria, n. 2, 2000, p. 49 
 

 FABIANI Guido, Distretti o sistemi agricoli locali?, QA - La questione agraria, n. 2, 
2000, p. 33 

 
 ONGARO Edoardo, Il decentramento delle funzioni amministrative in agricoltura: uno 

studio dell'impatto organizzativo e proposta di un sistema di valutazione a supporto delle 
relazioni tra i livelli istituzionali, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 235 

 
 PANEBIANCO Angelo, I magri stipendi degli insegnanti, Libertà di educazione, n. 1, 

2000, p. 47 

4.3 Caccia e Pesca 
 

 ANNIGONI Benedetto, Legislazione inadeguata per il patrimonio faunistico, Montagna 
Oggi, n. 5, 2000, p. 5 

 
 BOLOGNINI Teodoro, Fauna e ruolo della cooperazione, Montagna Oggi, n. 5, 2000, p. 

23 
 

 CIARAFONI Marco, Dalla caccia alla gestione dall'ambiente, Montagna Oggi, n. 5, 
2000, p. 35 

 
 GAETANI Andreotto, Agricoltura, ambiente e fauna, Montagna Oggi, n. 5, 2000, p. 29 

 
 GIULIANO Walter, Fauna selvatica: risorsa non necessariamente cacciabile, Montagna 

Oggi, n. 5, 2000, p. 32 
 

 INCERPI GIULIANO, A caccia con equilibrio, Montagna Oggi, n. 5, 2000, p. 16 
 

 MARCHESE Silvia, Sull'applicazione dei principi costituzionali delle grandi riforme 
economico-sociali e della riserva di legge statale in materia penale nella disciplina 



17 

dell'attività venatoria: la vicenda della regione Sicilia, Rivista giuridica dell’ambiente, n. 
5, 2000, p. 724 

 
 MASINI Stefano, Attività venatoria e produzione di reddito, Montagna Oggi, n. 5, 2000, 

p. 19 
 

 ORLANDI Lilia, Gestione della fauna selvatica, Montagna Oggi, n. 5, 2000, p. 26 
 

 ROSINI Giacomo, Caccia controllata come fonte di reddito, Montagna Oggi, n. 5, 2000, 
p. 31 

 
 SIMONETTA Alberto, Ambiente ancora povero di fauna selvatica, Montagna Oggi, n. 

5, 2000, p. 9 
 

 VALBONESI Enzo, Sperare? Osservare è meglio, Montagna Oggi, n. 5, 2000, p. 13 

4.5 Economia Montana 
 

 DE MARTIN Roberto, Area alpina, patrimonio europeo da difendere ed accrescere, 
Mittelforum, n. 24, 2001, p. 115 

 
 RINALDI Fioravanti, Natura e ruolo della comunità montana in base alla legge 3 agosto 

1999, n 265, Comuni d’Italia, n. 11, 2000, p. 1509 



  18 

Commissione quinta 

5.1 Sicurezza sociale 
 

 ADDIS Elisabetta, La riforma del Welfare in Europa: un primo bilancio, Europa Europe, 
n. 5, 1999, p. 25 

 
 ADDIS Elisabetta, La riforma dello Stato sociale nell'Europa della democrazia 

illuminata, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 51 
 

 CODA Vittorio, Per un buon governo delle aziende sanitarie pubbliche, Azienda 
pubblica, n. 2-3, 2000, p. 151 

 
 DEL VECCHIO Mario, La valutazione del personale: alcune riflessioni sull'esperienza 

delle aziende sanitarie pubbliche, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 159 
 

 FERRARI DA PASSANO P., La prostituzione, Civiltà (La) cattolica, n. 3612, 2000, p. 
534 

 
 MYLES John, PIERSON Paul, Economia politica comparata della riforma 

pensionistica, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 89 
 

 SCHMIDT Vivien A, Discorso politico e legittimazione del cambiamento delle politiche 
economiche e sociali in Europa, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 113 

 
 SHOLA ORLOFF Ann, Il cambiamento delle relazioni di genere e delle forme familiari 

e i sistemi di protezione sociale, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 69 
 

 SOLDINI Paolo (a cura di), Il vertice di Lisbona, l'ocupazione e il modello sociale 
europeo una discussione fra Anna Colombo, Fiorella Ghilardotti, Bruno Trentin, Anne 
Van Lancker, Europa Europe, n. 2, 2000, p. 155 

5.2 Igiene 
 

 FERRARI DA PASSANO P., La prostituzione, Civiltà (La) cattolica, n. 3612, 2000, p. 
534 

5.3 Sanità 
 

 CASALONE Carlo, La "pillola del giorno dopo" tra contraccezione e aborto, 
Aggiornamenti sociali, n. 12, 2000, p. 851 

 
 FERRARI DA PASSANO P., La prostituzione, Civiltà (La) cattolica, n. 3612, 2000, p. 

534 
 

 FRANCIA E., SCARPELLINI C., La semplificazione e la partecipazione nell'attività 
amministrativa del settore sanitario: la semplificazione del linguaggio, Sanità pubblica, n. 
9, 2000, p. 1097 

 

 MASSIMINO F., I profili giuridici della somministrazione compassionevole dei farmaci, 
Sanità pubblica, n. 9, 2000, p. 1129 

 
 SIMONE M., I giovani, il sesso, l'amore, Civiltà (La) cattolica, n. 3611, 2000, p. 496 

 

 ZUCCARO Rosamaria, Responsabilità del medico e regime probatorio, Giurisprudenza 
italiana, n. novembre, 2000, p. 2016 



19 

5.4 Assistenza 
 

 Vademecum per la valutazione della qualità nei servizi, Studi Zancan, n. 5, 2000, p. 133 
 

 A.C.M., I problemi giuridici posti dall'accoglienza temporanea di minori stranieri, Studi 
Zancan, n. 5, 2000, p. 72 

 
 ADDIS Elisabetta, La riforma del Welfare in Europa: un primo bilancio, Europa Europe, 

n. 5, 1999, p. 25 
 

 ADDIS Elisabetta, La riforma dello Stato sociale nell'Europa della democrazia 
illuminata, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 51 

 
 BEN ARIEH Asher, Oltre i numeri: come monitoriamo la condizione dei nostri minori, 

Studi Zancan, n. 5, 2000, p. 17 
 

 CARIOTI A., Immigrazione: "Selezione solo professionale", ANCI - Rivista, n. 11, 2000, 
p. 23 

 
 FADIGA Luigi, I minori stranieri a rischio nel nostro Paese: nomadi, clandestini, in 

accoglienza temporanea, Studi Zancan, n. 5, 2000, p. 93 
 

 FAZZI Luca, La riforma dell'assistenza in Italia e i quasi-mercati, Economia pubblica, n. 
6, 2000, p. 35 

 
 FERRARI DA PASSANO P., La prostituzione, Civiltà (La) cattolica, n. 3612, 2000, p. 

534 
 

 FIORENTINI Giorgio, PREITE Daniela, Azienda pubblica e azienda non profit: il 
ruolo del bilancio sociale nel decentramento, Azienda pubblica, n. 2-3, 2000, p. 253 

 
 FIORENTINO BUSNELLI Elda, Rischi e potenzialità dell'accoglienza temporanea di 

bambini stranieri nel nostro Paese, Studi Zancan, n. 5, 2000, p. 48 
 

 MORO  Alfredo Carlo, L'accoglienza temporanea di minori stranieri: un fenomeno su 
cui riflettere, Studi Zancan, n. 5, 2000, p. 59 

 
 MYLES John, PIERSON Paul, Economia politica comparata della riforma 

pensionistica, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 89 
 

 OLIVETTI Marco, Statuto delle Regioni ordinarie e tutela delle "fasce deboli", 
Aggiornamenti sociali, n. 12, 2000, p. 837 

 
 PELAGALLI M., Il volto umano della solidarietà, ANCI - Rivista, n. 11, 2000, p. 27 

 
 POMPEI Alessandro, L'operatore responsabile del caso, Studi Zancan, n. 5, 2000, p. 6 

 
 RANCI Stefano, I migranti come non-persone, Giano, n. 34, 2000, p. 171 

 
 RONCHI Mario, Immigrazione: verso una società "laica", Giano, n. 34, 2000, p. 167 

 
 SCHMIDT Vivien A, Discorso politico e legittimazione del cambiamento delle politiche 

economiche e sociali in Europa, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 113 
 

 SCHNABL Elena, Le " vacanze di risanamento" in Italia per bambini di Chernobyl, 
Studi Zancan, n. 5, 2000, p. 107 

 
 SHIVA Vandana, Globalizzazione e povertà, Guerre e pace, n. 75, 2000, p. 36 

 
 SHOLA ORLOFF Ann, Il cambiamento delle relazioni di genere e delle forme familiari 

e i sistemi di protezione sociale, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 69 



  20 

 
 SIMONE M., I giovani, il sesso, l'amore, Civiltà (La) cattolica, n. 3611, 2000, p. 496 



21 

Commissione sesta 

6.1 Istruzione e assistenza scolastica 
 

 Indirizzi e criteri per l'erogazione del buono scuola Regione Lombardia, Libertà di 
educazione, n. 1, 2000, p. 72 

 
 Libri in scuolabus, Province (Le), n. 5, 2000, p. 46 

 
 BERTOLDI Francesco, L'italia degli anni '90, Libertà di educazione, n. 1, 2000, p. 38 

6.2 Attività culturali 
 

 Cristo Salvatore dell'uomo e Signore della storia umana, Civiltà (La) cattolica, n. 3612, 
2000, p. 523 

 
 Europa Europe intervista Piero Fassino. Come governare la globalizzazione?, Europa 

Europe, n. 2, 2000, p. 11 
 

 A proposito di laici e cattolici, Mulino (Il), n. 392, 2000, p. 1141 
 

 Libri in scuolabus, Province (Le), n. 5, 2000, p. 46 
 

 ADDIS Elisabetta, A dieci anni dall'89 una discussione fra Domenico Mario Nuti, 
Leonardo Poggi, Federico Romero, Mario Telò, Europa Europe, n. 5, 1999, p. 113 

 
 AZZARA' Stefano G., Il revisionismo storico e il bilancio del '900, Giano, n. 31, 1999, 

p. 163 
 

 BARACCA Angelo, La scienza nella logica della mercificazione, Giano, n. 34, 2000, p. 
129 

 
 BOUCHARD Giorgio, Aveva ragione Hochhut, Micromega, n. 5, 2000, p. 129 

 
 BUSEK Erhard, Volete avere una leitkultur austriaca, Mittelforum, n. 24, 2001, p. 19 

 
 CACCIARI Massimo, Il Gesù di Nietzsche, Micromega, n. 5, 2000, p. 193 

 
 CAMELLI Michele, IL darwinismo e la teoria politica: un problema aperto, Filosofia 

politica, n. 3, 2000, p. 489 
 

 CANFORA Luciano, Verità vaticane, Micromega, n. 5, 2000, p. 105 
 

 CASAVOLA Paolo Francesco, La società civile in Giorgio La Pira romanista e 
costituente, Europa Europe, n. 1, 2000, p. 139 

 
 COLEMAN Janet, Giustizia e appartenenza politica in Marsilio da Padova, Filosofia 

politica, n. 3, 2000, p. 441 
 

 COMMISSIONE STORICA INTERNAZIONALE CATTOLICO-EBRAICA, Il 
vaticano e l'Olocausto, Micromega, n. 5, 2000, p. 83 

 
 CORTESI Luigi, La vita e la tecnica al tempo di internet, Giano, n. 34, 2000, p. 141 

 
 CULTRERA Francesco, L'etica di fronte alla globalizzazione, Aggiornamenti sociali, n. 

12, 2000, p. 825 
 

 DE FEDERICIS Nico, La presenza di Hegel nella filosofia politica di Gentile e Schmitt, 
Filosofia politica, n. 3, 2000, p. 465 



  22 

 
 DI FIORE Domenico, Glucone, la giustizia e la geopolitica, Giano, n. 35, 2000, p. 169 

 
 DIOTALLEVI Luca, Quante sono le Chiese cattoliche?, Micromega, n. 5, 2000, p. 135 

 
 DOMINESE Giorgio, Cultura italiana e identità. Un riferimento universale, Mittelforum, 

n. 24, 2001, p. 7 
 

 FERRARIO Fulvio, Protestantesimo e impegno etico-politico nell'Europa del XXI 
secolo, Europa Europe, n. 2, 2000, p. 65 

 
 GALANTE GARRONE Alessandro, La morale laica, Micromega, n. 5, 2000, p. 13 

 
 GIOVAGNOLI Agostino, Le religioni e il futuro dell'Europa. Introduzione, Europa 

Europe, n. 2, 2000, p. 47 
 

 GIOVAGNOLI Agostino, La chiesa cattolica tra "nuova evangelizzazione" e orrizonti 
extraeuropei, Europa Europe, n. 2, 2000, p. 50 

 
 GIOVANNI PAOLO II, Proclamazione di san Tommaso Moro a patrono dei governanti 

e dei politici, Aggiornamenti sociali, n. 12, 2000, p. 873 
 

 GUALTIERI Roberto, Nazione e interdipendenza in Europa tra le due Guerre, Europa 
Europe, n. 5, 1999, p. 137 

 
 IANARI Vittorio, Prospettive dell'islam in Europa, Europa Europe, n. 2, 2000, p. 110 

 
 LAZZARICH Diego, Internet e la voce dei sommersi, Giano, n. 35, 2000, p. 175 

 
 LEVI Arrigo, Dal XX al XXI: ovvero, dalla prova generale alla messa in scena, Mulino 

(Il), n. 392, 2000, p. 997 
 

 LIVI BACCI Massimo, La società dei cent'anni, Mulino (Il), n. 392, 2000, p. 1023 
 

 LUVERA' Bruno, Etnonazionalismo e identità: la nuova destra europea, Europa Europe, 
n. 3, 2000, p. 25 

 
 LUZZATTO Amos, Universalismo e particolarismo della presenza ebraica, Europa 

Europe, n. 2, 2000, p. 92 
 

 MAGAZINER Ira C., Tutti gli usi di internet, Europa Europe, n. 3, 2000, p. 122 
 

 MANFREDI Paolo, Gli Stati Uniti dopo Clinton, Europa Europe, n. 2, 2000, p. 159 
 

 MARCHESI G., Rapporto sulla libertà religiosa nel mondo, Civiltà (La) cattolica, n. 
3611, 2000, p. 476 

 
 MASTELLONE Salvo, La democrazia etica di Mazzini (1837-1847), Filosofia politica, 

n. 3, 2000, p. 435 
 

 MERKEL Angela, "Leitkultur, un'opportunità in una società aperta", Mittelforum, n. 24, 
2001, p. 14 

 
 MERZ Friedrich, Immigrazione ed identità, Mittelforum, n. 24, 2001, p. 15 

 
 MOFFA Claudio, Riflessioni sulle categorie di "razza" e "differenza", Giano, n. 31, 

1999, p. 133 
 

 MOROZZO DELLA ROCCA Roberto, Chiesa ortodossa e identità europea, Europa 
Europe, n. 2, 2000, p. 78 

 
 NEBBIA Giorgio, La biotecnologia e le merci transgeniche, Giano, n. 34, 2000, p. 123 



23 

 
 PERRINI Matteo, Tommaso Moro "patrono dei politici", Aggiornamenti sociali, n. 12, 

2000, p. 803 
 

 PONZIO Augusto, "La guerra è la pace" nella neo lingua "umanitaria", Giano, n. 31, 
1999, p. 137 

 
 RICCARDI Andrea, Aprire gli Archivi, Micromega, n. 5, 2000, p. 109 

 
 RONCHI Mario, Immigrazione: verso una società "laica", Giano, n. 34, 2000, p. 167 

 
 SACHS Wolfgang, Verso un'Italia sostenibile: Il potere dei limiti Inchiesta sui nuovi 

modelli di benessere, Attenzione, n. 19, 2000, p. 2 
 

 SALVINI G., Un mondo di affamati e di superalimentati, Civiltà (La) cattolica, n. 3612, 
2000, p. 566 

 
 SARFATTI Michele, Tra storia e farsa, Micromega, n. 5, 2000, p. 118 

 
 SARTOGO Vittorio, La dismisura della scienza, Giano, n. 34, 2000, p. 113 

 
 SARTOGO Vittorio, IL mito dello sviluppo sostenibile, Giano, n. 35, 2000, p. 145 

 
 SCOPPOLA Pietro, Il Papa del silenzio, Micromega, n. 5, 2000, p. 123 

 
 SORGE Bartolomeo, Islam, Stato democratico e Chiesa, Aggiornamenti sociali, n. 12, 

2000, p. 798 
 

 TOGNANA Nicola, La nuova frontiera. L'economia italiana e i paesi dell'Est, 
Mittelforum, n. 24, 2001, p. 89 

 
 VANZAN P., L'islàm in mezzo a noi, Civiltà (La) cattolica, n. 3612, 2000, p. 555 

 
 VOLTAGGIO Franco, Biotech, una sfida scientifica da accettare, Giano, n. 34, 2000, p. 

137 

6.3 Ricerca scientifica 
 

 BARACCA Angelo, La scienza nella logica della mercificazione, Giano, n. 34, 2000, p. 
129 

 
 BODOYRA Federica, ROSSI Alessandro, Per una ricerca sui costi e i danni della 

guerra, Giano, n. 31, 1999, p. 121 
 

 BUCCHI Massimiano, Il progetto Genoma e la scienza che cambia, Mulino (Il), n. 392, 
2000, p. 1031 

 
 CENSIS (a cura di), Novecento, un secolo da non dimenticare, Mittelforum, n. 24, 2001, 

p. 45 
 

 LIVI BACCI Massimo, La società dei cent'anni, Mulino (Il), n. 392, 2000, p. 1023 
 

 NEBBIA Giorgio, La biotecnologia e le merci transgeniche, Giano, n. 34, 2000, p. 123 
 

 RODANO Giorgio, Il pensiero economico di Claudio Napoleoni, Rivista di politica 
economica, n. IV-V, 1999, p. 5 

 
 SARTOGO Vittorio, La dismisura della scienza, Giano, n. 34, 2000, p. 113 

 
 SIMONE M., IL 34^ Rapporto CENSIS, Civiltà (La) cattolica, n. 3612, 2000, p. 590 

 



  24 

 VIANO Carlo Augusto, La transizione genetica, Mulino (Il), n. 392, 2000, p. 1014 
 

 VOLTAGGIO Franco, Biotech, una sfida scientifica da accettare, Giano, n. 34, 2000, p. 
137 

6.4 Sport 
 

 Fino a che punto la medicina può intervenire nello sport?, Scienze (Le), n. 388, 2000, p. 
12 



25 

Commissione settima 

7.1 Ecologia 
 

 BILANZONE Guglielmo, PAOLELLA Adriano, PIETROBELLI Maria, Progressi 
nella valutazione dell'impronta ecologica dei comuni: il caso di Siena, Attenzione, n. 19, 
2000, p. 7 

 
 CASELLI  Gian Paolo, BRUNI Giuliana, Il petrolio russo: una ristrutturazione 

difficile, Europa Europe, n. 2, 2000, p. 167 
 

 FERRI Fosco, Energia rinnovabile, Montagna Oggi, n. 5, 2000, p. 52 
 

 GRATANI Adabella, La nozione comunitaria dei «rifiuti» e dei «rifiuti pericolosi» di 
fronte ai giudici nazionali e comunitari, Rivista giuridica dell’ambiente, n. 5, 2000, p. 691 

 
 JESINGHAUS Jochen, Indicatori e decisioni politiche, Attenzione, n. 19, 2000, p. 14 

 
 NEBBIA Giorgio, Contabilità monetaria e contabilità ambientale, Economia pubblica, n. 

6, 2000, p. 5 
 

 NEBBIA Giorgio, La biotecnologia e le merci transgeniche, Giano, n. 34, 2000, p. 123 
 

 RULLANI Enzo, Economia del piacere: produrre e consumare nell'epoca del 
postfordismo, Mittelforum, n. 24, 2001, p. 185 

 
 SACHS Wolfgang, Verso un'Italia sostenibile: Il potere dei limiti Inchiesta sui nuovi 

modelli di benessere, Attenzione, n. 19, 2000, p. 2 
 

 SALVINI G., Un mondo di affamati e di superalimentati, Civiltà (La) cattolica, n. 3612, 
2000, p. 566 

 
 SARTOGO Vittorio, La dimensione ambientale della guerra "etica", Giano, n. 31, 1999, 

p. 113 
 

 SARTOGO Vittorio, IL mito dello sviluppo sostenibile, Giano, n. 35, 2000, p. 145 
 

 SHIVA Vandana, Globalizzazione e povertà, Guerre e pace, n. 75, 2000, p. 36 

7.2 Tutela ambiente 
 

 BOSONI Ernestina, Le condizioni di economicità nella gestione dei servizi pubblici: il 
caso servizio smaltimento dei comuni della Provincia di Parma, Azienda pubblica, n. 2-3, 
2000, p. 289 

 

 DELIPERI Stefano, Diritti di uso civico e parchi naturali: una convivenza possibile ed 
auspicabile, Rivista giuridica dell’ambiente, n. 5, 2000, p. 811 

 

 FERRARO Guido, Le azioni della UE per combattere l'inquinamento marino e il caso 
Erika, Rivista giuridica dell’ambiente, n. 5, 2000, p. 865 

 

 POZZO Barbara, Verso una nuova responsabilità civile per danni all'ambiente in 
Europa: il nuovo libro bianco della commissione delle comunità europee, Rivista 
giuridica dell’ambiente, n. 5, 2000, p. 623 

 



  26 

 PRATI Luca, La responsabilità del proprietario per la bonifica dei siti inquinati nell'art. 
17 del d.lgs. 22/1997 e del D.M. 471/1999, Rivista giuridica dell’ambiente, n. 5, 2000, p. 
667 

 

 PRATI Luca, Nuovo regime delle acque: la cassazione recupera lo «scarico indiretto», 
Rivista giuridica dell’ambiente, n. 5, 2000, p. 744 

 

 PRATI Luca, Il giudice amministrativo «salva» dall'obbligo di bonifica il proprietario 
estraneo all'inquinamento, Rivista giuridica dell’ambiente, n. 5, 2000, p. 791 

 

 PROVENZALI Paolo, La stratificazione legislativa in tema di valutazione di impatto 
ambientale, Rivista giuridica dell’ambiente, n. 5, 2000, p. 763 

7.3 Difesa suolo 
 

 RODOLFI Giuliano, Quando l'erosione fa spettacolo, Montagna Oggi, n. 5, 2000, p. 48 

7.4 Lavori Pubblici 
 

 GLINIANSKI Stefano, Il responsabile unico del procedimento per la realizzazione di 
lavori pubblici, Nuova rassegna, n. 19, 2000, p. 1992 

 
 TABARINI Agostino, TABARINI Luca (a cura di), L'evoluzione dei sistemi di gara ed 

il passaggio ormai obbligato dalle procedure ristrette a quelle aperte, Comuni d’Italia, n. 
11, 2000, p. 1567 



27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indice per autore 



  28 

 
Autore Materia 
 ARTHUR  Christopher J. 3.1 
A.C.M. 5.4 
ADDIS Elisabetta 1.2, 1.4, 5.1, 5.4, 6.2 
ADORNATO Francesco 4.1 
ALBERT Michel 1.4 
ALPACA Claudio 1.4 
AMATUCCI Fabio 1.2, 1.3 
ANNIGONI Benedetto 4.3 
AZZARA' Stefano G. 6.2 
BACCINI Alberto, SCICLONE Nicola, VASTA Michelangelo 3.1 
BADIELLO Lorenza 1.4 
BAGNARESI Umberto 2.8 
BARACCA Angelo 6.2, 6.3 
BARBIERO Alberto 1.4 
BATTAGLIA Sebastiano 1.4 
BECATTINI Giacomo 3.2, 4.1 
BELLAMY Richard 1.4 
BELLOFIORE Riccardo 3.1 
BEN ARIEH Asher 5.4 
BENETTI Carlo, CARTELIER Jean 3.1 
BERTOLDI Francesco 6.1 
BIANCO A. 3.1 
BILANZONE Guglielmo, PAOLELLA Adriano, PIETROBELLI  7.1 
BODOYRA Federica, ROSSI Alessandro 6.3 
BOLOGNINI Teodoro 4.3 
BORGONOVI Elio 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 
BOSONI Ernestina 1.2, 7.2 
BOUCHARD Giorgio 6.2 
BUCCHI Massimiano 6.3 
BUSEK Erhard 6.2 
CACCIARI Massimo 6.2 
CAMELLI Michele 6.2 
CANFORA Luciano 6.2 
CARBONE Anna 4.1 
CARBONE Sergio Maria 1.4 
CARCATERRA Gaetano 1.4 
CARIOTI A. 3.1, 5.4 
CASALONE Carlo 5.3 
CASAVOLA Paolo Francesco 6.2 
CASELLI  Gian Paolo, BRUNI Giuliana 7.1 
CATTERO Bruno 1.2, 2.7 
CENSIS (a cura di) 6.3 
CERFOLLI Fulvio, LOMBARDI Paolo 2.8 
CHITI Vannino 1.4 
CIAGLIA Giuseppe 2.1 
CIARAFONI Marco 4.3 
CICCONE Andrea 1.4 
CIOLLI Ines 1.4 
COCCHI Paolo 1.4 
CODA Vittorio 1.2, 1.4, 5.1 
COLEMAN Janet 6.2 
COMMISSIONE STORICA INTERNAZIONALE  6.2 
CORRA' Danilo 1.4 
CORSI Alessandro 4.1 
CORSO Guido 1.4 
CORTESI LUIGI 1.4, 6.2 
COSTATO Luigi 4.1 
CULTRERA Francesco 6.2 
D'ALBERTI Marco 1.4 
D'ALESSANDRO Giovanni 1.4 
D'AURIA Gaetano 1.4 
DE BENEDICTIS Michele 4.1 



29 

Autore Materia 
DE CANDIA Giuseppe 1.4 
DE FEDERICIS Nico 6.2 
DE FILIPPIS Fabrizio 4.1 
DE HAEN Hartwig 4.1 
DE MARTIN Roberto 1.4, 4.5 
DEANDREIS Massimo 1.4 
DEL GOBBO Giovanna 2.1 
DEL VECCHIO Mario 1.6, 3.1, 5.1 
DELIPERI Stefano 7.2 
DESIDERI Carlo 1.4 
DI BATTISTA Alessandro 1.4 
DI FIORE Domenico 6.2 
DI GIANNATALE Barbara 1.4 
DIAMANTI Ilvo 1.4 
DIOTALLEVI Luca 6.2 
DOMENICI Leonardo 1.1, 1.4 
DOMINESE Giorgio 6.2 
DONATI Anna 2.4 
FABIANI Guido 4.1 
FADDA Sebastiano 1.1, 1.4, 2.1 
FADIGA Luigi 5.4 
FAZZI Luca 5.4 
FERRARI DA PASSANO P. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 
FERRARIO Andrea 1.1 
FERRARIO Fulvio 6.2 
FERRARO Guido 7.2 
FERRERA Maurizio 1.4 
FERRI Fosco 7.1 
FIORE Elena 3.4 
FIORENTINI Giorgio, PREITE Daniela 1.2, 1.4, 5.4 
FIORENTINO BUSNELLI Elda 5.4 
FONDAZIONE BERTELSMANN 1.1, 1.4 
FRACCHIA Fausto 1.2, 1.3 
FRANCHINI Claudio 1.4 
FRANCIA E., SCARPELLINI C. 5.3 
FRANCO Italo 1.4 
FRONTONI Elisabetta 1.4 
GAETANI Andreotto 4.3 
GALAN Giancarlo 1.1, 1.2, 1.4 
GALANTE GARRONE Alessandro 6.2 
GIOVAGNOLI Agostino 6.2 
GIOVANNI PAOLO II 6.2 
GIULIANO Walter 4.3 
GLINIANSKI Stefano 7.4 
GRASSANO Pietro 1.4 
GRATANI Adabella 7.1 
GREBO Edoardo 1.4 
GUALTIERI Roberto 6.2 
IANARI Vittorio 6.2 
INCERPI GIULIANO 4.3 
JESINGHAUS Jochen 7.1 
LAZZARICH Diego 6.2 
LEVI Arrigo 6.2 
LIVI BACCI Massimo 6.2, 6.3 
LIVRAGHI Renata 3.1 
LUVERA' Bruno 6.2 
LUZZATTO Amos 6.2 
MAGAZINER Ira C. 6.2 
MANCINI Franco 1.4 
MANFREDI Paolo 6.2 
MARCHESE Silvia 4.3 
MARCHESI G. 6.2 



  30 

Autore Materia 
MASINI Stefano 4.3 
MASSIMINO F. 5.3 
MASTELLONE Salvo 6.2 
MATRAIA Cristian 1.1 
MELIS Guido 1.4 
MERKEL Angela 6.2 
MERZ Friedrich 6.2 
MILWARD  Alan S. 1.4 
MOFFA Claudio 6.2 
MONTANARI Cristina 1.4 
MORO  Alfredo Carlo 5.4 
MOROZZO DELLA ROCCA Roberto 6.2 
MYLES John, PIERSON Paul 3.1, 5.1, 5.4 
NAPOLETANO Pasqualina 1.4 
NEBBIA Giorgio 1.2, 6.2, 6.3, 7.1 
OLIVERI Luigi 1.5 
OLIVETTI Marco 1.4, 5.4 
ONGARO Edoardo 1.1, 1.3, 4.1 
ORLANDI Lilia 4.3 
PADOA-SCHIOPPA Tommaso 1.4 
PANEBIANCO Angelo 4.1 
PARISE Eugenia 1.4 
PELAGALLI M. 5.4 
PERRINI Matteo 6.2 
PINELLI Cesare 1.4 
POMPEI Alessandro 5.4 
PONTI Marco 2.7 
PONZIO Augusto 6.2 
POZZO Barbara 7.2 
PRATI Luca 7.2 
PROVENZALI Paolo 7.2 
RAMPINI Federico 1.4 
RANCI Stefano 5.4 
RICCARDI Andrea 6.2 
RINALDI Fioravanti 4.5 
RISTUCCIA Mario 1.4 
RODANO Giorgio 6.3 
RODOLFI Giuliano 7.3 
RONCHI Mario 5.4, 6.2 
ROSINI Giacomo 4.3 
RUGGE Fabio 1.3 
RULLANI Enzo 7.1 
RUSCIANO Mario 1.4 
SACHS Wolfgang 1.2, 6.2, 7.1 
SALVINI G. 6.2, 7.1 
SANTORO V. 1.3 
SARFATTI Michele 6.2 
SARTOGO Vittorio 6.2, 6.3, 7.1 
SAVINO Enzo 1.4 
SCARANO Carmine 1.1, 1.4, 1.6 
SCHMIDT Vivien A 1.4, 5.1, 5.4 
SCHNABL Elena 5.4 
SCOCA Franco Gaetano 1.4 
SCOPPOLA Pietro 6.2 
SELMIN Alessandro 3.4 
SHIVA Vandana 5.4, 7.1 
SHOLA ORLOFF Ann 5.1, 5.4 
SIMONE M. 5.3, 5.4, 6.3 
SIMONETTA Alberto 4.3 
SOLDINI Paolo (a cura di) 3.1, 5.1 
SORDI Bernardo 1.4 
SORGE Bartolomeo 1.4, 6.2 



31 

Autore Materia 
SUSANNA Michela 1.1 
TABARINI Agostino, TABARINI Luca (a cura di) 7.4 
TAZZIOLI ANTONIO 1.2, 1.3 
TELO' Mario 1.4 
THERBORN Goran 1.4 
TOGNANA Nicola 1.4, 6.2 
VACCA Giuseppe 1.1, 1.4 
VALBONESI Enzo 4.3 
VANZAN P. 6.2 
VECCHIARELLI Marcello 1.4 
VIANO Carlo Augusto 6.3 
VOLTAGGIO Franco 6.2, 6.3 
ZUCCARO Rosamaria 5.3 
Articoli non firmati, di redazione, ecc. 1.1, 1.4, 3.1, 5.4, 6.1, 6.2, 6.4 



  32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indice delle riviste spogliate 



33 

Periodico Numero Anno N° Articoli 
Aggiornamenti sociali 12 2000 7 
ANCI - Rivista 11 2000 5 
Attenzione 19 2000 5 
Azienda pubblica 2-3 2000 8 
Civiltà (La) cattolica 3611 2000 2 
Civiltà (La) cattolica 3612 2000 5 
Commercio e servizi 3 2000 2 
Comuni d’Italia 11 2000 6 
Economia pubblica 6 2000 3 
Europa Europe 1 2000 9 
Europa Europe 2 2000 14 
Europa Europe 3 2000 3 
Europa Europe 4/5 2000 3 
Europa Europe 5 1999 10 
Filosofia politica 3 2000 6 
Finanza (La) locale 11 2000 4 
Giano 31 1999 7 
Giano 34 2000 7 
Giano 35 2000 4 
Giurisprudenza italiana novembre 2000 3 
Guerre e pace 75 2000 1 
Libertà di educazione 1 2000 3 
Micromega 5 2000 9 
Mittelforum 24 2001 11 
Montagna Oggi 5 2000 16 
Mulino (Il) 392 2000 10 
Nuova rassegna 19 2000 12 
Province (Le) 5 2000 4 
QA - La questione agraria 2 2000 10 
Rivista della Corte dei Conti 3 2000 1 
Rivista di politica economica IV-V 1999 4 
Rivista giuridica dell’ambiente 5 2000 9 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 4 2000 10 
Sanità pubblica 9 2000 2 
Scienze (Le) 388 2000 1 
Studi Zancan 5 2000 8 

 


